- מספר הסטאז'רים: בשנת 2016 התחילו 1,262 סטודנטים סטאז' ברפואה: מהם 588 בוגרי האוניברסיטאות בארץ ו-674 בוגרי האוניברסיטאות בחו"ל.<sup>11</sup> לשם השוואה, מספר בעלי הרישיון ברפואה בשנת 2015 היה 35,221, כאשר 26,029 מהם היו רופאים רשומים עד גיל 65.<sup>12</sup>

- החוקים/התקנות והכללים אשר מסדירים את הסטאז': הסטאז' מוסדר בפרק ב'1 לפקודת הרופאים, התשל"ז-1976. כותרת פרק זה היא "סטאז'רים". בנוסף, משרד הבריאות מנפיק את ההרשאה לסטאז' אשר מהווה הבסיס החוקי לעיסוק זה.

- פיקוח: ועדת הסטאז', הכפופה לפורום הדיקאנים והמשתפת לבתי הספר לרפואה בישראל, מפקחת מקצועית על תקופת הסטאז' ומטפלת בפניות בנושאי הוראה, בקשות חריגות בתכנית הלימודים ועוד.

בהקשר זה, בתי הספר לרוקחות (באוניברסיטה העברית בירושלים ובאוניברסיטת בן גוריון בנגב) משאירים בידי הסטודנט את הבחירה היכן לבצע את הסטאז'. על הסטודנט לבחור וליצור קשר עם הרוקח האחראי על אחד מבתי המרקחות הפועלים במדינה ולבקש את הסכמתו לביצוע הסטאז' בהדרכתו. על פי **פקודת הרוקחים [נוסח חדש]**, **התשמ"א-1981**, בתקופה זו, **הסטאז'רים מוגדרים כעוזרי רוקחים, הם עובדים בשכר וכפופים לרוקח האחראי בכל בית מרקחת**.<sup>26</sup>

בסיום הסטאז', בתי הספר לרוקחות שולחים למשרד הבריאות את המידע הנדרש לגבי הסטודנט. לאחר שזה נבדק ומאושר ומשרד הבריאות מאשר את זכאותו לתואר, מקבל הסטודנט רישיון לעסוק במקצוע.<sup>27</sup>

והגשת כל העבודות לתואר "בוגר ברוקחות"<sup>30</sup>. סטודנטים בוגרי מוסדות מוכרים בחו"ל, אשר לא ביצעו סטאז' בן שישה חודשים או שהסטאז' שביצעו לא מלא או שאינו מוכר, נדרשים לבצע אותו.

- החוקים/התקנות והכללים אשר מסדירים את הסטאז' : כאמור לעיל, **פקודת הרוקחים [נוסח חדש]**, **התשמ"א-1981**, מגדירה את הסטאז'רים העובדים בבתי המרקחת כעוזרי רוקחים הכפופים לרוקח האחראי. מעבר לכך, באוניברסיטה העברית למשל, ועדת הסטאז' היא אשר מופקדת על קביעת נהלים להתמחות המקצועית של הסטודנט לרוקחות.

מלבד העובדה כי הדבר אינו מאפשר טיפול הולם בזקוקים לטיפול מסוג זה, רמת ההכשרה נפגמת. אחת התוצאות של מצב זה הוא תורים גדולים להכשרה מעשית, שלעתים נמשכים אף מספר שנים.

- ההסדרה החוקית: ההכשרה המקצועית בתזונה מוסדרת בחוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות, התשס"ח-2008. נוסף על כך, מרכז ההדרכה הארצי של משרד הבריאות מנהל את ההכשרה על פי תקנון של ועדת היגוי אשר הוקמה לצורך כך.<sup>41</sup>

- פיקוח: תלמידי ההכשרה נמצאים בפיקוח ובאחריות הדיאטנים האחראים על ההכשרה המקצועית במחלקה/מרפאה/קהילה שבה שובצו.

זאת משום הגדרת תקופת הכשרה זו כקורס מקצועי של משרד הבריאות.<sup>44</sup> יצוין כי הדבר עומד בניגוד למתקיים ברוב המקצועות הפרא-רפואיים ומקצועות אחרים גם כן, בהם התלמידים עוברים את תקופת ההכשרה במהלך הלימודים.

## 1.5. פסיכולוגיה

הרישיון לעסוק במקצוע הפסיכולוגיה, דהיינו רישום בפנקס הפסיכולוגים, ניתן על פי **חוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977** ומוענק לכל מי שסיים תואר שני או גבוה ממנו במוסד אקדמי מוכר בארץ. עם זאת, רישיון זה אינו מקנה את הזכות לטפל. **הזכות לטפל ניתנת רק לאחר קבלת מעמד של מומחה בפסיכולוגיה אשר ניתן לפסיכולוג הרשום בפנקס הפסיכולוגים ואשר השלים תהליך התמחות ועבר בהצלחה את בחינת סיום ההתמחות.**<sup>45</sup> זאת על פי תקנות הפסיכולוגים (אישור תואר מומחה), התשל"ט-1979, פרק ב' – התמחות.<sup>46</sup>

יש שישה תחומי התמחות מוכרים בפסיכולוגיה, ואלה הם: קלינית, חינוכית, שיקומית, רפואית, התפתחותית וחברתית-תעסוקתית-ארגונית.<sup>47</sup>

להלן תמצית הנתונים ונתונים נוספים על תקופת הסטאז':

על מנת להתחיל בהתמחות, על תלמיד המוסמך להגיש לוועדה המקצועית במשרד הבריאות אישורים המעידים על סיום כל חובותיו לתואר המוסמך, למעט עבודת הגמר, וכן אישור בכתב מאת המוסד המוכר אשר העיד על מוכנותו לקבלו כמתמחה.
- החוקים/התקנות/הכללים המסדירים : כאמור לעיל, תקנות הפסיכולוגים (אישור תואר מומחה) – התשל"ט–1979, ופרק ב' שבו המכונה 'התמחות', הוא אשר מסדיר את תקופת ההתמחות. בנוסף לכך, הנחיות ההתמחות כפי שהן מפורטות במועצת הפסיכולוגים במשרד הבריאות מסבירות על תהליך הכשרת המתמחים בתחומי המומחיות השונים.<sup>51</sup>
- פיקוח : ההתמחות מתקיימת במוסד מוכר ובהדרכתו ובפיקוחו של מומחה.

<sup>61</sup> להרחבה על תהליך הקצאת המלגות ראו באתר משרד הבריאות: [פירוט חלוקת תקציב המלגות בפסיכולוגיה](#).

<sup>62</sup> הכוונה היא שנציב זה יעמוד בראש יחידת הביקורת והאכיפה בלשכת עורכי הדין ותפקידו יהיה לוודא כי ההתמחות מתבצעת כראוי וכי זכויותיו של המתמחה נשמרות.

<sup>63</sup> הצעת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 39), התשע"ז – 2017.

<sup>64</sup> תקופת התמחות קצרה המונה פחות מ-60 יום אצל מאמץ לא תוכר על ידי הלשכה, אלא בנסיבות מיוחדות.

מתוך אתר לשכת עורכי הדין, [מדריך למתמחה](#), תאריך אחזור: 6 ביוני 2017.

- מספר המתמחים: עד לזמן סגירת המסמך, לא קיבלנו את הנתון על מספר המתמחים בעריכת דין בשנת 2016. עם זאת, על מנת לקבל הערכה, יצוין כי בשנת 2015 התקבלו 3,252 רישיונות חדשים לעיסוק בעריכת דין. מספר עורכי הדין בעלי הרישיון בשנת 2015 היה 60,132.<sup>65</sup>
- עיתוי ההתמחות: סטודנטים אשר קיבלו תואר בוגר במשפטים או אשר סיימו את תקופת לימודיהם בפקולטה למשפטים (חובות השמיעה) ונותרו להם רק שתי בחינות כדי למלא אחר דרישות הפקולטה, רשאים להתחיל בהתמחות.<sup>66</sup> הרשאה זו ניתנת על ידי הפקולטה למשפטים במוסדות הלימוד השונים.
- חוקים/תקנות/כללים המסדירים את ההתמחות: חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, התקנות והכללים שהותקנו מכוחו והחלטות שנתגבשו במשך השנים על ידי הוועד המרכזי של לשכת עורכי הדין בנושא ההתמחות הם אשר מסדירים תקופה זו.<sup>67</sup> כמו כן, כללי לשכת עורכי הדין (רישום מתמחים ופיקוח על התמחותם) תשכ"ב-1962, מתייחסים גם הם להיבטים שונים בתקופה זו.
- פיקוח: מבחינה מקצועית, הפיקוח נעשה באמצעות עורכי דין שהתאמתם לתפקיד נבחנה ואושרה על ידי לשכת עורכי הדין. בפיקוח זה נבדקים הן נושאים מהותיים והן נושאים טכניים הקשורים בתקופת ההתמחות.

<sup>65</sup> לשכת עורכי הדין, מכתב, מאי 2017.

<sup>66</sup> מועד הזכאות לקבלת אישור הפקולטה לתחילת ההתמחות נקבע מיום שבו מתקבלות תוצאות הבחינות.

<sup>67</sup> שם.

<sup>68</sup> שם.

<sup>69</sup> כללי לשכת עורכי-הדין (רישום מתמחים ופיקוח על התמחות), התשכ"ב-1962.

<sup>70</sup> אתר לשכת עורכי הדין, [מדריך למתמחה](#), תאריך אחזור 6 ביוני 2017.

<sup>71</sup> המקצוע, כמו כל המקצועות במסמך, מתייחס לשני המינים.

<sup>72</sup> חוזר מנכ"ל משרד החינוך, [עובדי הוראה ועובדי חינוך, הכשרה ופיתוח מקצועי של עובדי הוראה, התמחות וכניסה להוראה](#). תאריך כניסה 2 במאי 2017.

**התש"ט-1949**) או במוסדות חינוך בעלי רישיון התקף מכוח **חוק הפיקוח על בתי הספר, התשכ"ט-1969**, מגן ילדים ועד כיתה י"ב.

לצד עבודתו של המתמחה במהלך שנה זו מלווים אותו שלושה תהליכים מקבילים: (1) ליווי מקצועי על ידי חונך אשר הוכשר לתפקיד החונכות ומונה על ידי מנהל בית הספר או המפקח<sup>73</sup> לחונך את המתמחה ולסייע לו להשתלב בהוראה; (2) השתתפות בסדנת התמחות המתקיימת באחד המוסדות להכשרת עובדי הוראה לצורך העצמת תחושת המסוגלות בהוראה; (3) תהליכי משוב אמצע שנתי והערכה מסכמת על תפקוד המתמחה.

בפועל, מאחר שמרבית המתמחים לומדים במוסדות אקדמיים, הם לרוב מתחילים את ההתמחות לאחר סיום התואר בחשבונאות ולעתים קרובות לאחר סיום שנת ההשלמה בחשבונאות (שנה נוספת הנלמדת במוסדות האקדמיים לאחר התואר).<sup>82</sup>
- החוקים/התקנות והכללים שמסדירים את ההתמחות: ההתמחות במקצוע מוסדרת על פי חוק רואי החשבון, התשט"ו-1955 ותקנות 21-28 לתקנות רואי החשבון, התשט"ז-1955.

---

<sup>78</sup> להרחבה על הפיקוח המקצועי ראו חוזר מנכ"ל משרד החינוך, [עובדי הוראה ועובדי חינוך, הכשרה ופיתוח מקצועי של עובדי הוראה, התמחות וכניסה להוראה](#), סעיף 5.

<sup>79</sup> מועצת רואי החשבון, הודעה בדבר אמות מידה להתמחות לפי תקנון רואי חשבון, התשט"ז-1955.

<sup>80</sup> למידע מפורט יותר על ההתמחות, על פי תקנות רואי חשבון התשט"ז-1955, ראו: [התמחות - מידע כללי, מועצת רואי החשבון](#).

<sup>81</sup> למידע מפורט על תהליך ההתמחות ראו באתר משרד המשפטים: [התמחות - מידע כללי](#).

<sup>82</sup> רוי"ח ורד הראל, מזכירת מועצת רואי החשבון, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 9 במאי 2017.

---

<sup>83</sup> יצוין כי הדבר מתבצע מעבר לפיקוח הישיר של המאמן על המתמחה אשר נעשה כדבר שבשגרה במהלך תקופת ההתמחות. רוי"ח ורד הראל, מזכירת מועצת רואי החשבון, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 9 במאי 2017.

## 5. עבודה סוציאלית

**חוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו-1996**, קובע כי רשאים להירשם בפנקס העובדים הסוציאליים, אלו אשר השלימו תקופה של הכשרה מקצועית בשני שירותים שונים.<sup>84</sup> **הכשרה מקצועית זו משולבת בתוך תכנית הלימודים לתואר ראשון בעבודה סוציאלית, כאשר אופן השילוב משתנה על פי שיקול דעתו של המוסד האקדמי המלמד את המקצוע.** באוניברסיטה העברית, למשל, ההכשרה מתקיימת במסגרת מרכזי למידה.

לדברי ד"ר לורן וולפספלד, הדבר פועל לטובת הסטודנטים בכמה מישורים: מקום ההכשרה לא יכול "לפטר" את הסטודנט גם אם הוא מתקשה לטענתו בביצוע המשימות; יחסים אלה מאפשרים למדריך לבנות תכנית לשיפור הישגי

<sup>84</sup> למשל, בעבודה פרטנית ובעבודה קהילתית.

<sup>85</sup> המועצה לעבודה סוציאלית הינה מועצה המייעצת לשר בעניינים שלגביהם עליו להתייעץ עם המועצה לפי חוק העובדים הסוציאליים, תשנ"ו – 1996, ובעניינים אחרים הנוגעים לעיסוק בעבודה סוציאלית.

<sup>86</sup> הכוונה למקומות שבהן הסטודנט מבצע את ההכשרה המעשית.

<sup>87</sup> ד"ר לורן וולפספלד, ראש המדור להכשרה מקצועית בעבודה סוציאלית, האוניברסיטה העברית, מכתב, 14 במאי 2017.

<sup>88</sup> אוניברסיטת תל אביב, בית הספר לעבודה סוציאלית: [הכשרה מעשית בתואר הראשון](#).

יצוין כי ניתן היום להכיר בניסיון שנצבר בחו"ל עד שנתיים (לפני מועד הרישום) ובלבד שתבוצע שנת התמחות אחת בישראל. על שולחן הכנסת הונחה הצעת חוק של חבר הכנסת יוסי יונה המציעה לאפשר את תחילת ההתמחות במהלך השנה וחצי האחרונות ללימודים.<sup>99</sup>
- החוקים/התקנות/הכללים המסדירים את המקצוע: חוק המהנדסים והאדריכלים, התשי"ח-1958 ותקנותיו מסדירים את הליך הרישום והרישוי של המהנדסים והאדריכלים בישראל. מלבד זאת, קיימות אמות מידה לרישוי אשר נקבעות על ידי מועצת ההנדסה והאדריכלות. אלה מתייחסות לתקנים הרלוונטיים ולחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965.
- פיקוח - בנוגע לאדריכלות, משרד רשם האדריכלים הוא אשר אמון על פיקוח תהליך ההתמחות. בפועל, אדריכל מאמן חותם על מסמכים שמעידים על יכולתו לאמן (הדבר כרוך בעיקר בניסיון בפרויקטים רלוונטיים) ואדריכל מתמחה ממלא דוח חודשי מקוון אשר נשלח למשרד הרשם.

<sup>96</sup> להרחבה על המשך הדרישות ראו: משרד הכלכלה והתעשייה, אגף לרישום ורישוי עיסוקים, [רישוי בפנקס המהנדסים והאדריכלים - אמות מידה לרישוי מהנדסי מבנים](#).

<sup>97</sup> ש.ם.

<sup>98</sup> שרון שריקי, מרכזת רישום מהנדסים ואדריכלים במשרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, דוא"ל, 25 במאי 2017.

<sup>99</sup> הצעת חוק המהנדסים והאדריכלים (תיקון - זכאות לרישום בפנקס), התשע"ה-2015 (1709/20/9).

<sup>100</sup> שני הרפז, מנהלת פרויקטים במחלקת ההדרכה, המרכז לפיתוח טכנולוגי, לשכת המהנדסים והאדריכלים והאקדמאים במקצועות הטכנולוגיים בישראל, מכתב, 21 במאי 2017.

<sup>101</sup> ש.ם.

## אדריכלים : נקודות לדיון

הקשיים הבולטים אשר מאפיינים את תקופת ההתמחות במקצוע האדריכלות נוגעים הן לפיקוח המקצועי והן לפיקוח על התנאים הסוציאליים של המתמחים.

כלומר, אין דרישה מקדימה לתואר אקדמי.<sup>111</sup>
- החוקים/התקנות/הכללים המסדירים את המקצוע: ההתמחות במקצועות אלו מוסדרת בתקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח) (בקשה לרישיון, הכשרה, התמחות, ובחינות של סוכני ביטוח, יועצים פיננסיים וסוכני שיווק פנסיוני), התשס"ו–2006. פרק ד' שכותרתו התמחות, על הסעיפים 11 עד 23 המופיעים בו, מפרט את התנאים והדרישות לצורך קיום התמחות תקינה.

<sup>106</sup> שני הרפז, מנהלת פרויקטים במחלקת ההדרכה, המרכז לפיתוח טכנולוגי, לשכת המהנדסים האדריכלים והאקדמאים במקצועות הטכנולוגיים בישראל, מכתב, 21 במאי 2017.

ברמה העליונה יותר ועל פי התקנות המצוינות לעיל, הממונה על רשות ההון, הביטוח והחיסכון, יהיה רשאי לברר עם המאמן והמתמחה את טיב ההתמחות ולבקר במקום ההתמחות.<sup>112</sup> מבחינת הפיקוח על תנאי התעסוקה, לא ברור לנו אם אכן יש גוף האמון על פיקוח מסוג זה.

---

<sup>112</sup> תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח) (בקשה לרישיון, הכשרה, התמחות ובחינות של סוכני ביטוח, יועצים פיננסיים וסוכני שיווק פנסיוניים), התשס"ו-2006.